
 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, terça-feira, 30 de julho de 2024 - Nº 140 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

DEFESA CIVIL DO ESTADO REALIZA WORKSHOPS SOBRE 
GESTÃO DE RISCOS EM BARRAGENS 

Evento aconteceu entre os dias 23 e 25 de julho  
 
De 23 a 25 de julho, a Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil do Estado, a Agência Pernambucana de Água e 
Climas e a Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento realizou visitas técnicas e workshops sobre Gestão de Riscos 
em Barragens. Os municípios que receberam a capacitação foram Araripina, Terra Nova e Serrita, pois possuem em seu 
território barragens classificadas como de emergência. 
 

“Esses três municípios possuem quatro 
barragens que estão classificadas em 
perigo global como emergência. O objetivo 
do workshop foi enfatizar a necessidade 
dos municípios fazerem a gestão de risco e 
se prepararem para o enfrentamento em 
caso de desastre tecnológico envolvendo 
as barragens”, explicou o coordenador de 
Articulação e Gestão de Riscos da Defesa 
Civil do Estado, major BM Luis Otávio 
Constantino de Melo. 
 
A ação teve a participação de 
representantes municipais, do Instituto 
Agronômico de Pernambuco e de 
Coordenadores Municipais de Proteção e 
Defesa Civil. 
FOTOS: Divulgação 

 
 
 
 

 

 
 
PORTARIA Nº 468/24 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 007698/2024 e no Ofício nº 347/2024, do Presidente, Deputado 
Álvaro Porto, RESOLVE: fazer retornar Secretaria de Defesa Social, o servidor DILSON LINS MARQUES DOS SANTOS 
JUNIOR, matrícula nº 42611, Comissário da Polícia Civil, ficando dispensado da função gratificação de Gerente de 

Inteligência, Símbolo PL-FGE-1, a partir do dia 01 de agosto de 2024, nos termos da Lei nº 15.700/15, com as alterações 
que lhes foram dadas pelas Leis nºs 15.940/16 e 
16.615/19. 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 29 de julho de 2024. 

Deputado GUSTAVO GOUVEIA 

Primeiro Secretário 
 

(Fonte: Gerencia Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 140 DE 30 DE JULHO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 57.036, DE 29 DE JULHO DE 2024. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a 
necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender despesas de custeio da Secretaria, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) destinado ao reforço da dotação orçamentária 
especificada no Anexo Único. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0753 - Recursos Provenientes de 
Taxas e Contribuições e Preços Públicos”, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), provenientes do Tesouro 
Estadual. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 29 de julho do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
202º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO ÚNICO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 
 

 
 
ATOS DO DIA 27 DE JULHO DE 2024. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 6422 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de ERIKA GOMES 
DOS ANJOS, da referida Secretaria, para participar do 22º Congresso Nacional de Medicina Legal e Ciências Forenses, na 

cidade de Lisboa - Portugal, no período de 16 a 20 de outubro de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 6423 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA, da referida Secretaria, para participar do Curso “Advanced Homicide 
Investigations”, na cidade de San Salvador - El Salvador, no período de 16 a 20 de setembro de 2024, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco. 
 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de julho de 2024. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2018.12.5.000061 – 5ª CPDPM, instaurado 
pela Portaria Cor.Ger./SDS nº 672/2017, de 06 de dezembro de 2017, do Encaminhamento nº 525/2024 - SDS - GGAJE 
(48729395), de 05 de abril de 2024, e do Parecer nº 0201/2024, de 07 de maio de 2024, da Procuradoria Consultiva, da 
Procuradoria Geral do Estado INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por ROBSON ALVES DE MENEZES, nos 

termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2000. 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de julho de 2024. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2018.12.5.000061 – 5ª CPDPM, instaurado 
pela Portaria Cor.Ger./SDS nº 672/2017, de 06 de dezembro de 2017, do Encaminhamento nº 525/2024 - SDS - GGAJE 
(48729395), de 05 de abril de 2024, e do Parecer nº 0201/2024, de 07 de maio de 2024, da Procuradoria Consultiva, da 
Procuradoria Geral do Estado INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por NATANAEL LINS DOS SANTOS FILHO, 

nos termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2000. 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 30JUL2024). 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 2.449-Prorrogar a cessão ao Ministério da Casa Civil, do servidor Mozart Júlio Tabosa Sales, matrícula nº 2096471, da 

Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a 
partir de 01.01.2024 até 31.12.2024. 

Nayllê Karenine Siqueira de Queiroz 

Secretária de Administração em exercício 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 30JUL2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4641 – Designar o Agente de Polícia Judson Wanderley de Figueiredo, mat. nº 2082500, para a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 5ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da 
DIM/SUBCP/GABPCPE, a contar de 14/06/2024. 

  
Nº 4642 – Designar o Agente de Polícia Jamerson Miranda Leite, mat. nº 2734761, para responder pela Coordenação 

Setorial, da DP da 5ª Circ. - Casa Amarela, da 5ª DESEC/GCOM/DIM, durante o afastamento de seu titular, o Agente de 
Polícia Erb Santos da Silva Correia, mat.nº 3196836, em razão da indicação para compor equipe em missão humanitária à 
Polícia Civil do Rio Grande do Sul, no período de 12/07 a 20/08/2024. 

  
Nº 4643 – Designar a Escrivã de Polícia Maria Isabel Santos de Almeida Neves, mat. nº 2729750, para responder pelo 

setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, da 5ª DP de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, durante o 
afastamento de sua titular, a Agente de Polícia Michelle Esteves Falcão Freire, mat. nº 3196950, em razão da 1ª parcela 
de férias, no período de 16 a 30/07/2024.. 

  
Nº 4644 – Designar o Agente de Polícia Williams Gomes de Araújo, mat. nº 3997235, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 40ª Circ. - Cabo de Santo Agostinho, da 
10ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 01/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4645 – Designar o Escrivão de Polícia Tonyeri Siqueira Bezerra, Num. Func. 127489/01, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 105ª Circ. - Pesqueira, da 15ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, ficando dispensada a Escrivã de Polícia Nathalia Lizier da Silva Alves, Num. Func. 3375242/01, a contar de 
02/07/2024. 

  

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

Nº 4646 – Designar a Agente de Polícia Gilda Batista Cavalcanti, Num. Func. 117125/05, para responder pelo Setor de 
Análise e Estatística, da 4ª DESEC– Várzea, da GCOM/DIM, durante as férias de sua titular, a Agente de Polícia Cinthya 
Danielle Silva, Num.Func. 2353784/03, no período de 01 a 30/08/2024. 

  
Nº 4647 – Designar o Agente de Polícia Eric Kennedy Gomes de Oliveira, Num. Func. 3376567/01, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 63ª Circ. - Escada, da 12ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Agente de Polícia Jailson Lapenda Lopes da Silva, Num. 
Func. 2506459/01. 

  
Nº 4648 – Designar o Agente de Polícia Rodrigo Batista de Melo, Num. Func. 3805956/01, para a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 207ª Circ. - Santa Cruz de Malta, da 24ª 
DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 01/07/2024. 

  
Nº 4649 – Designar o Agente de Polícia Tito Flávio de Almeida Pires Falcão, Num. Func. 1263706/02, para responder 

pela Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo Exercício na Secretaria da Unidade de Administração de Pessoal, 
do DIRH/SUBCP/DGA/DG-PCPE, durante as licenças paternidade e prêmio do Escrivão de Polícia Maurício Negromonte 
Santos Filho, Num. Func. 117836/01, no período de 03/06 a 21/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 4650 – Designar o Agente de Polícia Valdir Rodrigues de Brito, num. func. 2065258/02, para Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da DP da 14ª Circ. – Várzea, da 4ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Wandegleison da Silva Batista, num. func. 115906/01, a 
contar de 08/07/2024. 

  
Nº 4651 – Designar a Agente de Polícia Yasmin da Silva Souza, num. func. 4068203/01, para Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da 16ª DP de Homicídios – Goiana, da DINTER-1, 
ficando dispensada a Agente de Polícia Arineide Guerra Pereira, num. func. 4068971/01. 

  
Nº 4652 – Designar a Escrivã de Polícia Camila Ingrid Castro Alves, num. func. 127398/01, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 200ª Circu. - Araripina, da 24ª DESEC/GCOI-
2/DINTER-2, a contar de 01/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 4653 – Designar o Delegado de Polícia Civil Bruno Marcio de Amorim Magalhaes, número funcional 127775/01, para 

exercer a função de Chefe da Unidade de Busca Eletrônica, símbolo FGS-1, da Gerência Geral do Centro Integrado de 
Inteligência de Defesa Social/SDS, com efeito retroativo ao dia 14 de março de 2024, para efeito de regularização. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4654 – Dispensar o Agente de Polícia Carlos Alberto da Silva Júnior, num. func. 106498/02, da Função Gratificada de 
Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 1ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, a 
contar de 02/07/2024. 

  
Nº 4655 – Dispensar a Agente de Polícia Silvânia Maria Godoi Cézar, num. func. 106772/03, da Função Gratificada de 
Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 4ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, a 
contar de 17/07/2024. 

  
Nº 4656 – Dispensar o Agente de Polícia Pierre de Holanda Vasconcelos Neto, num. func. 964818/01, da Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pela Chefia do Setor de Educação e Prevenção, da DIVAD/DENARC, a contar 
de 12/07/2024. 

  
Nº 4657 – Dispensar o Agente de Polícia Joas Lupero Gonçalves de Freitas, num. func. 1259180/01, da Função 
Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, de Apoio do Gabinete da Chefia de Polícia Civil, a contar de 01/07/2024. 

  



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Nº 4658 – Dispensar o Agente de Polícia Washington Pires de Oliveira, num. func. 1266659/01, da Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - 
Bonito, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/07/2024. 

  
Nº 4659 – Dispensar o Agente de Polícia Fransui Machado Vieira, num. func. 3377296/01, da Função Gratificada de Apoio 

2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 157ª Circunscrição - Buíque, 
da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2 , a contar de 19/07/2024. 

  
Nº 4660 – Dispensar o Agente de Polícia Jobson Vieira Alves, num. func. 115670/01, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, da 23ª Delegacia de 
Polícia de Homicídios - Arcoverde, da DINTER-2, a contar de 19/07/2024. 

  
Nº 4661 – Dispensar a Agente de Polícia Maria Raposo Monteiro, num. func. 3379558/01, da Função Gratificada de Apoio 
1, símbolo FGA-1, da Gerência do Instituto de Identificação Tavares Buril, da DGA/DG-PCPE, a contar de 14/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4662 – Dispensar o Delegado de Polícia José Rivelino Ferreira de Morais, matrícula nº 299165-9, da Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Chefia da Unidade de Transportes e Oficina, da 
DIAG/DGA/DG-PCPE, em razão do servidor ter sido cedido à Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a contar de 
11/07/2024. 

  
Nº 4663 – Dispensar o Delegado de Polícia Ailton Júnior de Oliveira Silva, matrícula nº 386484-7, das funções de adjunto 
da 5ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, em razão do pedido da vacância do cargo efetivo, a 
contar de 01/04/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4664 – Designar o Escrivão de Polícia Luiz Carlos Ferreira de Lima, num. func. 3373762/01, para responder pela 
Divisão de Prestação de Contas, da UNEFIN/DIAG, durante as férias do seu titular, o Agente de Polícia Fábio Portela 
Mota, num. func. 104714/01, no período de 01 a 30/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4665 – Prorrogar os efeitos da Portaria SDS nº 6166, de 07/11/2023, referente à designação do Agente de 
Polícia Helder Leonardo da Silva Camelo, num.func. 132333/01, para responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da Delegacia de Polícia da 75ª Circunscrição - Água Preta, da 13ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, até 25/07/2024, em razão da prorrogação de licença médica de seu titular, o Agente de 
Polícia Edmilson Paulo Augusto da Silva, num.func. 1279548/01. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4666 – Designar a Agente de Polícia Claumezi Ramos Vila Nova, matrícula nº 3545687/02, para responder pela 

Divisão de Administração, Planejamento e Logística Especializada, da DIRESP/DGA/DG-PCPE, durante as férias de seu 
titular o Agente de Polícia Fábio Alessandro Mendes Matos, matrícula nº 3057909/01, no período de 01 a 30/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4667 – Designar o Agente de Polícia Carlos Henrique da Silva Lima, num. func. 116716/02, para a Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 62ª Circunscrição - Gravatá, 
da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 09/07/2024, ficando dispensado o Agente de Polícia Marco Antônio Silva 
de Lima, num. func. 3387704/02. 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

  
Nº 4668 – Designar a Escrivã de Polícia Cristiana Caldas Vitoria Sena, num. func. 130889/01, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia do Meio Ambiente, da 
GCOE/DIRESP, a contar de 17/07/2024, ficando dispensada a Escrivã de Polícia Gisane Câmara Lino, num. func. 

128834/01. 
  
Nº 4669 – Designar a Escrivã de Polícia Vitoria Genuino de Morais, num. func. 3647781/01, para responder pelo Setor de 

Cartório, da 4ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, durante as férias da sua titular, a Escrivã de 
Polícia Renata Oliveira de Souza, num. func. 3373029/01, no período de 01 a 30/08/2024. 

  
Nº 4670 – Dispensar o Agente de Polícia Hélio Pereira da Conceição Júnior, num. func. 108410/01, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, Símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 62ª 
Circunscrição – Gravatá, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 03/07/2024. 

  
Nº 4671 – Designar o Agente de Polícia Manoel da Silva Barros, num. func. 1273736/01, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, Símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 62ª Circunscrição – 
Gravatá, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 09/07/2024. 

  
Nº 4672 – Designar o Agente de Polícia Fernando Gustavo de Albuquerque Dias Lopes, num. func. 3809030/01, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 3ª Equipe de Plantão da 
Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição - Cabo de Santo Agostinho, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 17/07/2024, 
ficando dispensado o Agente de Polícia Richard Rogge Coelho dos Reis, num. func. 1262998/02. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4673 – Designar o Escrivão de Polícia Cristineiton Bomfim Anselmo, num. func. 3372987/01, para responder pelo 

Setor de Cartório, da 3ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, durante a segunda parcela das 
férias da sua titular, a Escrivã de Polícia Liliane Paiva de Miranda Coelho, num. func. 3372235/01, no período de 17 a 
31/07/2024. 

  
Nº 4674 – Designar a Agente de Polícia Renata Fabiana Rodrigues Santos, num. func. 119080/01, para responder pela 
Divisão de Análise e Estatística, da DIRH, durante a primeira parcela das férias de seu titular, o Agente de Polícia Ricardo 
Luciano de Oliveira, num. func. 1275070/01, no período de 15 a 29/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4675 – Dispensar o Terceiro Sargento PM Adriano Falcão de Lima, matrícula nº 1108158, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Superintendência Financeira/SUFIN/SDS, a contar de 01/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4676 – Transferir o Terceiro Sargento PM Adriano Falcão de Lima, matrícula nº 1108158, do Protocolo/SUFIN/SDS 

para Policia Militar de Pernambuco, a contar de 01/08/2024. 
  
Nº 4677 – Transferir o Cabo PM Laudemilson Ferraz da Silva Ramos, matrícula nº 1138901, da Policia Militar de 

Pernambuco para Protocolo/SUFIN/SDS, a contar de 01/08/2024. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4678 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Investigação de Crime Organizado, Turma 02, na modalidade presencial, revalidado 
conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 06 a 10 de maio 
de 2024, na cidade de Salgueiro, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

Polícia Civil de Pernambuco - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 320.334-4 FELIPE DE BRITO FERREIRA Excluir 

2 AGENTE PCPE 221.273-0 RICARDO AUGUSTO BARROS DOS SANTOS Excluir 

3 AGENTE PCPE 153.032-1 JOSE ELIEL DOS SANTOS Matricular 

4 AGENTE PCPE 320.331-0 VALDEMIR FERREIRA DA SILVA Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4679 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Investigação de Crime Organizado, Turma 02, na 
modalidade presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(32145033), realizado no período de 06 a 10 de maio de 2024, na cidade de Salgueiro, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco - ACADEPOL, da Academia Integrada 
de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 221.454-7 LAÉRCIO QUAIO JUNIOR DISPENSA 

AGENTE PCPE 320.604-1 CLAUDIO VALDECI SANTOS DESIGNA 

DISCIPLINA: INVESTIGAÇÃO DO CRIME ORGANIZADO –- Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

DELEGADA PCPE 272.572-0 SIMONE DE AGUIAR CUNHA MARQUES DISPENSA 

DELEGADO PCPE 386.442-1 MARCOS VIRGINIO SOUTO DESIGNA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4680 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Investigação de Crime Organizado, Turma 02, na 
modalidade presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), 
realizado no período de 06 a 10 de maio de 2024, na cidade de Salgueiro, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-

aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social 
- ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 ESCRIVÃO PCPE 272.735-8 AFONSO DE SOUZA FERRAZ 

2 AGENTE PCPE 399.561-5 CAMYLLA AUGUSTHA BEZERRA NETO 

3 DELEGADO PCPE 386.514-2 DANIEL ANGELI DE ALMEIDA 

4 DELEGADO PCPE 272.454-5 DANIEL MOREIRA DE SOUZA 

5 DELEGADO PCPE 445.669-6 ERISVALDO EUFRAUZINO LEAL 

6 DELEGADO PCPE 386.443-0 GEORGE DANTAS SARAIVA 

7 AGENTE PCPE 273.144-4 GUILHERME ALEXANDRE E SILVA 

8 AGENTE PCPE 273.855-4 HEDMARTON DA SILVA BARROS 

9 AGENTE PCPE 221.562-4 HENRIQUE SÉRGIO SOBREIRA DA SILVA 

10 AGENTE PCPE 399.918-1 HILDEGARD COSTA BEZERRA 

11 DELEGADA PCPE 386.439-1 ISABELLA CABRAL FONSECA PESSOA 

12 AGENTE PCPE 153.032-1 JOSE ELIEL DOS SANTOS 

13 AGENTE PCPE 451.274-0 JOSENALDO JOSÉ RIBEIRO 

14 AGENTE PCPE 387.234-3 JULIANA DAYSE ALVES DE VASCONCELOS 

15 AGENTE PCPE 350.720-3 KARLLOS DANIEL DE OLIVEIRA 

16 AGENTE PCPE 399.658-1 LEANDRO CÍCERO DE LIMA BARROS 

17 AGENTE PCPE 387.311-0 LUCAS VIEIRA TORRES 

18 AGENTE PCPE 221.058-4 MANOEL NILDO PEREIRA 

19 PERITO PAPILOSCOPISTA 445.742-0 MARIANA DO NASCIMENTO DANTAS 

20 AGENTE PCPE 350.780-7 NELSON MOTA NETO 

21 AGENTE PCPE 297.082-1 OLÍMPIO GENUÍNO DA SILVA 

22 DELEGADO PCPE 445.665-3 PEDRO LEITE DA SILVA NETO 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

23 ESCRIVÃO PCPE 351.055-7 ROMOALDO ALVES DINIZ 

24 DELEGADO PCPE 445.667-0 TIAGO PIRES VITORIANO CALLOU 

25 AGENTE PCPE 320.331-0 VALDEMIR FERREIRA DA SILVA 

26 AGENTE PCPE 350.803-0 WELLINGTON JOSE DA SILVA 

 
II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Investigação de Crime Organizado, 
Turma 02, na modalidade presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(32145033), realizado no período de 06 a 10 de maio de 2024, na cidade de Salgueiro, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco - ACADEPOL, da Academia Integrada 
de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 221.135-1 DEMÉTRIO CALIXTO DE ALENCAR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4681 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE ANÁLISE DE VÍNCULO - CAV, Turma 01, na 
modalidade presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado 
no período de 27 a 31 de maio de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 296.904-1 OZIEL LINS DA SILVA EXCLUIR 

2 AGENTE PCPE 273.695-0 WILLAMS DOS SANTOS MIRANDA MATRICULAR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4682 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o CURSO DE ANÁLISE DE VÍNCULO - CAV, Turma 01, na 
modalidade presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado 
no período de 27 a 31 de maio de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 319.594-5 ALDENIO ALVES SOARES 

2 DELEGADA PCPE 386.408-1 ANA CATARINE DE LIMA CAVALCANTI 

3 DELEGADO PCPE 272.555-0 BRENO VAREJÃO DE AZEVEDO 

4 AGENTE PCPE 386.976-8 DENIS PEDRO DA SILVA 

5 AGENTE PCPE 387.666-7 DOUGLAS SABINO DOS SANTOS 

6 ESCRIVÃO PCPE 350.969-9 EDMAR LEÃO FEITOSA JUNIOR 

7 AGENTE PCPE 387.122-3 ELLA AUGUSTA TENÓRIO LOPES GONÇALVES TORRES FERREIRA 

8 AGENTE PCPE 387.246-7 EMANUEL TIAGO DA SILVA 

9 AGENTE PCPE 319.683-6 ERB SANTOS DA SILVA CORREIA 

10 AGENTE PCPE 399.743-0 FABRICIO RAPOSO 

11 AGENTE PCPE 385.405-1 FLAVIO DE PADUA OLIVEIRA 

12 AGENTE PCPE 400.264-4 ICARO ANTONIO DO SACRAMENTO LOBO 

13 AGENTE PCPE 350.575-8 JONAS SANDRES LIMA JUNIOR 

14 AGENTE PCPE 385.399-3 LAISA PRISCILA DA SILVA ALVES 

15 ESCRIVÃO PCPE 273.660-8 LÍVIO SIMÕES MEDEIROS 

16 AGENTE PCPE 399.778-2 LUIS GUSTAVO ROCHA DA SILVA 

17 AGENTE PCPE 386.224-0 SILVIA MICHELLI DOS SANTOS BOURBON NAVA 

18 ESCRIVÃ PCPE 350.883-8 SIMONE SANTOS OLIVEIRA DE MORAIS 

19 AGENTE PCPE 273.181-9 STENIO JOSE DA GAMA LINS 

20 DELEGADA PCPE 386.481-2 THAYNÁ BARBOSA FIORESI 

21 AGENTE PCPE 387.152-5 VALDSON FALCÃO NEPOMUCENO JUNIOR 

22 AGENTE PCPE 272.992-0 VÍTOR TORRES ALVES 

23 AGENTE PCPE 273.686-1 WALDER VIEIRA FIALHO FILHO 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

24 AGENTE PCPE 273.695-0 WILLAMS DOS SANTOS MIRANDA 

   
II - Deixar de certificar, por não ter concluído com aproveitamento, o CURSO DE ANÁLISE DE VÍNCULO - CAV, Turma 
01, na modalidade presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), 
realizado no período de 27 a 31 de maio de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 387.318-8 MONALIZA TAVARES DE LEMOS 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4683 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Atendimento às pessoas LGBTQIA+, Turma 02, na 
modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 378/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48688734), realizado no 
período de 10 de junho a 01 de julho de 2024, com carga horária total de 60 (sessenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 272.905-9 ALAN BEZERRA MATOS 

2 AGENTE PCPE 350.655-0 ALEXANDRE MAGNO AZEVEDO DA SILVA 

3 AGENTE PCPE 385.448-5 AMANDA CAMPOS DE OLIVEIRA CASTRO 

4 DELEGADA PCPE 299.166-7 ANA ELISA FERNANDES SOBREIRA GADELHA 

5 AGENTE PCPE 387.480-0 DANIELA DE ARAUJO SILVA 

6 ESCRIVÃ PCPE 273.278-5 DENISE MARIA GOMES DO NASCIMENTO LOCIO 

7 AGENTE PCPE 209.121-6 ELISÂNGELA SILVA CARDOSO 

8 AGENTE PCPE 319.712-3 FATIMA ANDREA COSTA REIS 

9 ESCRIVÃ PCPE 351.864-7 GISELE GOMES DE ALMEIDA 

10 AGENTE PCPE 387.055-3 HERLANDIA COSME FERREIRA 

11 AGENTE PCPE 221.549-7 JANAÍ SILVA DE ALMEIDA 

12 AGENTE PCPE 273.348-0 JOAO LUIZ CAMPOS DE FARIAS SILVA 

13 AGENTE PCPE 296.895-9 JOSÉ ZEFERINO DA LUZ JUNIOR 

14 AGENTE PCPE 350.842-0 KARLA GISELLE TABOSA ASSUNCAO 

15 AGENTE PCPE 350.533-2 KEIBER TOME GOMES 

16 AGENTE PCPE 296.887-8 LEONARDO JOSÉ DE QUEIROZ COSTA 

17 AGENTE PCPE 297.215-8 LEONCIO COELHO DE ALBUQUERQUE NETO 

18 AGENTE PCPE 399.573-9 LUIZ EDUARDO ALVES DE CASTRO 

19 AGENTE PCPE 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA 

20 ESCRIVÃ PCPE 320.610-6 MARCIA CRISTINA ALMEIDA FELICIANO 

21 AGENTE PCPE 350.542-1 MARIANA AZEVEDO DA SILVA 

22 AGENTE PCPE 319.668-2 RENATO SILVA GOMES 

23 AGENTE PCPE 221.279-0 ROBÉRIO DOS SANTOS AMARAL 

24 AGENTE PCPE 387.178-9 RODRIGO MESQUITA PEREIRA VALOES 

25 AGENTE PCPE 399.899-1 THIAGO ANDRADE CHAVES 

26 ESCRIVÃO PCPE 387.132-0 ULISSES SANTIAGO RODRIGUES BATISTA 

27 AGENTE PCPE 220.833-4 XISLÂNDIA SOARES DA SILVA 

28 AGENTE PCPE 319.758-1 ZILMA ALVES BEZERRA 

II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento, o Curso de Atendimento às pessoas 
LGBTQIA+, Turma 02, na modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 378/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(48688734), realizado no período de 10 de junho a 01 de julho de 2024, com carga horária total de 60 (sessenta) horas-

aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 208.576-3 ELENILSON JOSÉ ALVES DE SOUSA 

2 AGENTE PCPE 319.635-6 LUCIANA AVELINO DA PAZ 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
 
 
 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4684 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Investigação com Fontes Abertas - CIFA, Turma 02, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 805/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (51665522), realizado no período 
de 10 a 14 de junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de 

Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 272.722-6 ATEMISIO DA SILVA CAMPOS NETO EXCLUIR 

2 AGENTE PCPE 350.669-0 UNILTON SAULO RODRIGUES VITORIO EXCLUIR 

3 AGENTE PCPE 350.495-6 EVANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA CUNHA MATRICULAR 

4 ESCRIVÃO PCPE 320.108-2 THIAGO BATISTA PARAISO MATRICULAR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4685 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Investigação com Fontes Abertas - CIFA, Turma 
02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 805/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (51665522), 
realizado no período de 10 a 14 de junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão 

da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 350.590-1 ALDIVÂNIA FERREIRA ALVES 

2 AGENTE PCPE 350.614-2 ACACIO EMANOEL DOS SANTOS 

3 DELEGADA PCPE 272.549-5 ANA LUIZA DE MENDONÇA FONSECA CARLOS 

4 AGENTE PCPE 387.669-1 DIEGO THYAGO DE MELO LINS 

5 AGENTE PCPE 387.122-3 ELLA AUGUSTA TENÓRIO LOPES GONÇALVES TORRES 
FERREIRA 

6 AGENTE PCPE 350.495-6 EVANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA CUNHA 

7 AGENTE PCPE 387.362-5 FELIPE KASSIO DOS SANTOS 

8 AGENTE PCPE 320.584-3 GILSON FERREIRA MACHADO 

9 AGENTE PCPE 399.467-8 JOÃO CARLOS COUTO FERRAZ DE CASTRO 

10 AGENTE PCPE 221.006-1 JOEDNA BATISTA DA SILVA 

11 AGENTE PCPE 350.763-7 LEONARDO KELER SOARES DE SOUZA 

12 DELEGADA PCPE 272.518-5 LIDIA MARA BARCI 

13 AGENTE PCPE 319.828-6 LUCIENE GONÇALVES DE ALCANTARA LIMA 

14 DELEGADA PCPE 386.454-5 MARIA EDUARDA SANTOS PESSOA DE MELO XAVIER 

15 ESCRIVÃO PCPE 319.658-5 PETERSON HORÁCIO DA SILVA 

16 ESCRIVÃO PCPE 273.252-1 RODRIGO DE ALENCAR BELCHIOR 

17 AGENTE PCPE 399.546-1 STEPHANO FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 

18 ESCRIVÃO PCPE 320.108-2 THIAGO BATISTA PARAISO 

19 DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

II - Deixar de certificar, por não ter concluído com aproveitamento, o Curso de Investigação com Fontes Abertas - CIFA
, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 805/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (51665522), realizado no período de 10 a 14 de junho de 2024, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa 
Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 DELEGADO PCPE 386.520-7 RICARDO COSTA DE LIMA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4686 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO BÁSICO DE ENTRADAS TÁTICAS - CQB, Turma 01, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 641/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50508076), realizado no período 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

de 10 a 12 de junho de 2024, com carga horária total de 30 (trinta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 399.784-7 KLEBER SANKER DA SILVA SOUZA Excluir 

2 AGENTE PCPE 273.190-8 SILVIO ROGERIO MARANHÃO DA SILVA Excluir 

3 AGENTE PCPE 221.385-0 LUCIO RICARDO PEREIRA DA SILVA Excluir 

4 AGENTE PCPE 464.826-9 ERNILDO DE LIMA ALENCAR Matricular 

5 AGENTE PCPE 319.633-0 ANTÔNIO FERNANDO DOS SANTOS JUNIOR Matricular 

6 ESCRIVÃO PCPE 350.999-0 PAULO SÉRGIO RATTACASO ARAUJO Matricular 

 ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4687 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO BÁSICO DE ENTRADAS TÁTICAS - CQB, Turma 01, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 641/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50508076), realizado 
no período de 10 a 12 de junho de 2024, com carga horária total de 30 (trinta) horas-aula, sob a supervisão da Academia 

de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 399.744-8 ALEX MARTINS BAPTISTA 

2 AGENTE PCPE 296.910-6 ANDERSON HUMBERTO PEREIRA DE CARVALHO 

3 AGENTE PCPE 319.633-0 ANTÔNIO FERNANDO DOS SANTOS JUNIOR 

4 DELEGADO PCPE 445.659-9 BRUNO PAIXÃO FERNANDES 

5 DELEGADO PCPE 272.456-1 DIEGO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE ACIOLI LINS 

6 AGENTE PCPE 319.847-2 EDJAILTON LUIZ DE VASCONCELOS 

7 AGENTE PCPE 464.826.9 ERNILDO DE LIMA ALENCAR 

8 DELEGADO PCPE 445.675-0 ERVERTON LUIS DE SOUSA BASTOS 

9 AGENTE PCPE 387.171-1 GERMANO CARVALHO PIEROT 

10 AGENTE PCPE 385.490-6 IVALDO JOSÉ DE FRANÇA 

11 AGENTE PCPE 350.720-3 KARLLOS DANIEL DE OLIVEIRA 

12 ESCRIVÃO PCPE 350.999-0 PAULO SÉRGIO RATTACASO ARAUJO 

13 DELEGADO PCPE 386.414-6 ROBERTO MONTEIRO LOBO 

14 AGENTE PCPE 399.753-7 ROSEMARE MARIA DOS SANTOS 

15 AGENTE PCPE 319.598-8 SIDINEY ROSS DO AMARAL 

II - Deixar de certificar, por não ter concluído com aproveitamento, o CURSO BÁSICO DE ENTRADAS TÁTICAS - CQB, 
Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 641/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(50508076), realizado no período de 10 a 12 de junho de 2024, com carga horária total de 30 (trinta) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 386.827-3 JURACY ROGERIO DOS SANTOS JUNIOR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4688 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE EXPLORAÇÃO DE LOCAL DE BUSCA E APREENSÃO, Turma 01, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 37/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20606726) revalidado de 
acordo com o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 17 a 25 de 
junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados:  

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 399.759-6 DANIEL FIGUEIREDO SOARES DE SOUZA LEMOS Excluir 

2 AGENTE PCPE 119.345-7 HELIVALDO SODRÉ DA MOTA Excluir 

3 AGENTE PCPE 319.690-9 HENDERSON AUGUSTO COSTA MACHADO Excluir 

4 AGENTE PCPE 119.845-9 MABEL JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR Excluir 

5 AGENTE PCPE 387.721-3 TASSIO GOMES DE LIMA Excluir 

6 AGENTE PCPE 319.869-3 DANIELY MARIA FREITAS MONTEIRO Matricular 

7 AGENTE PCPE 152.536-0 FERNANDO ROSA Matricular 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

8 AGENTE PCPE 273.549-0 MARCELO CARLOS DOS SANTOS Matricular 

9 AGENTE PCPE 151.537-3 SAULO RICARDO SODRÉ RAPOSO Matricular 

10 AGENTE PCPE 273.152-5 SÉRGIO RODRIGUES MELO Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4689 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE EXPLORAÇÃO DE LOCAL DE BUSCA E 
APREENSÃO, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 37/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20606726) revalidado de acordo com o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(32145033), realizado no período de 17 a 25 de junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: ASPECTOS TÉCNICOS DA CADEIA DE CUSTÓDIA: 12 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

PERITA CRIMINAL 386.675-0 NATALIA CYBELLE LIMA OLIVEIRA DISPENSA 

PERITO CRIMINAL 386.907-5 ÍTALO HUGO BARBOSA DE SOUZA DESIGNA 

DISCIPLINA: CADEIA DE CUSTÓDIA DE PROVA DIGITAL: 4 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

PERITA CRIMINAL 386.675-0 NATALIA CYBELLE LIMA OLIVEIRA DISPENSA 

PERITO CRIMINAL 386.907-5 ÍTALO HUGO BARBOSA DE SOUZA DESIGNA 

DISCIPLINA: BUSCA DE VESTÍGIOS DE ADULTERAÇÃO VEICULAR - CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

PERITO CRIMINAL 118.286-2 JAIRO CAVALCANTI DE LIMA DISPENSA 

PERITO CRIMINAL 386.912-1 LUCAS MELO DE ANDRADE DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

PERITO CRIMINAL 386.912-1 LUCAS MELO DE ANDRADE DISPENSA 

PERITA CRIMINAL 437.662-5 SIMONE NASCIMENTO ANACLETO DESIGNA 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE EXPLORAÇÃO DE LOCAL DE BUSCA E APREENSÃO - EXERCÍCIOS PRÁTICOS DE 

EXPLORAÇÃO EM VEÍCULO E EM EDIFICAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 12 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

ESCRIVÃ PCPE 273.684-5 LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE DISPENSA 

AGENTE PCPE 387.343-9 DAVID HENRIQUE PEREIRA FERNANDES DESIGNA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4690 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I – Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE EXPLORAÇÃO DE LOCAL DE BUSCA E 
APREENSÃO, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 37/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20606726) revalidado de acordo com o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(32145033), realizado no período de 17 a 25 de junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 220.984-5 ADENILSON BORGES DE BRITO 

2 ESCRIVÃO PCPE 273.800-7 ADLEI RODRIGUES SANTOS 

3 AGENTE PCPE 296.867-3 ADRIANA DA MOTA CARNEIRO 

4 AGENTE PCPE 386.878-8 BRUNO RAMOS MARTINIANO 

5 AGENTE PCPE 159.937-2 CLAITON DA SILVA MONTEIRO 

6 AGENTE PCPE 350.644-4 DANIEL LINS DE LIMA 

7 AGENTE PCPE 319.869-3 DANIELY MARIA FREITAS MONTEIRO 

8 AGENTE PCPE 399.653-0 DIEGO CAVALCANTI RODRIGUES 

9 AGENTE PCPE 399.739-1 FAGNER BERNARDINO DE LIMA 

10 AGENTE PCPE 152.536-0 FERNANDO ROSA 

11 AGENTE PCPE 385.428-0 FLÁVIO NASCIMENTO DA SILVA JÚNIOR 

12 AGENTE PCPE 209.082-1 FRANCISCO DE SOUZA LIMA NETO 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

13 AGENTE PCPE 208.446-5 HARLAN ALEXANDRINO DOS SANTOS 

14 AGENTE PCPE 296.962-9 IRAQUITAN BEZERRA DA SILVA 

15 AGENTE PCPE 320.148-1 JOSIAS DIAS DA SILVA JUNIOR 

16 AGENTE PCPE 273.549-0 MARCELO CARLOS DOS SANTOS 

17 AGENTE PCPE 208.197-0 MÁRCIO LÚCIO CAVALCANTI 

518 AGENTE PCPE 350.485-9 PALOMA VIVIANNE DA SILVA BEZERRA 

19 AGENTE PCPE 399.704-9 PAULA MONTEIRO DA GAMA 

20 AGENTE PCPE 387.260-2 PEDRO VINICIUS MIRANDA DA SILVA 

21 AGENTE PCPE 350.540-5 RONALDO DA SILVA TENORIO 

22 AGENTE PCPE 387.530-0 TIAGO LOURENÇO DA CUNHA 

23 AGENTE PCPE 273.152-5 SÉRGIO RODRIGUES MELO 

24 AGENTE PCPE 385.531-7 WENDELL DA SILVA LEITE 

II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento, CURSO DE EXPLORAÇÃO DE LOCAL DE BUSCA 
E APREENSÃO, na modalidade presencial, Turma 01, conforme Parecer Técnico Nº 07/2023 – 
GEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 17 a 25 de junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) 

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco - ACADEPOL, os alunos abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 386.466-9 DELEGADO PCPE AUGUSTO CEZAR LOPES CUNHA 

2 297.028-7 AGENTE PCPE CLÁUDIO DIEGO ROCHA MARTINS PEREIRA 

3 399.608-5 AGENTE PCPE ERONILDO RAIMUNDO DA SILVA 

4 319.889-8 AGENTE PCPE RENATO SENA DE ANDRADE 

5 385.400-0 AGENTE PCPE RENIVAL COSTA DOS SANTOS JÚNIOR 

6 151.537-3 AGENTE PCPE SAULO RICARDO SODRÉ RAPOSO 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4691 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 07, na modalidade presencial, revalidado conforme 
o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), realizado no período de 03 a 07 de junho de 
2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da 

Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 296.847-9 CRISTIANE DE SANTANA CAVALCANTI EXCLUIR 

2 AGENTE PCPE 221.094-0 FÁBIO JOSÉ DA SILVA BRAYNER DOS SANTOS EXCLUIR 

3 AGENTE PCPE 386.890-7 HUGO HENRIQUE FARIAS DE OLIVEIRA EXCLUIR 

4 ESCRIVÃO PCPE 273.314-5 WICTOR WANDERLEY DA SILVA EXCLUIR 

5 DELEGADO PCPE 386.429-4 DIOGO GONÇALVES BEM MATRICULAR 

6 AGENTE PCPE 319.683-6 ERB SANTOS DA SILVA CORREIA MATRICULAR 

7 AGENTE PCPE 399.458-9 JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA NETO MATRICULAR 

8 ESCRIVÃO PCPE 272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO MATRICULAR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4692 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 07, na modalidade 
presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), realizado no 
período de 03 a 07 de junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia 

de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: ARMAMENTO – AMT CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SÉRGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS DISPENSA 

AGENTE PCPE 350.792-0 ENEAS JOSÉ DE SANTANA DESIGNA 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO TIRO POLICIAL – FTP CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SÉRGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS DISPENSA 

AGENTE PCPE 350.792-0 ENEAS JOSÉ DE SANTANA DESIGNA 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

DISCIPLINA: PRÁTICA DO TIRO POLICIAL – PTP CARGA HORÁRIA: 24 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SÉRGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS DISPENSA 

AGENTE PCPE 350.792-0 ENEAS JOSÉ DE SANTANA DESIGNA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4693 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 07, na modalidade 
presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), realizado no 
período de 03 a 07 de junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia 

de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 350.664-9 ALEXANDRE ALVES SIMÃO 

2 DELEGADA PCPE 272.553-3 ANDREZA GREGÓRIO LIMA 

3 DELEGADO PCPE 272.555-0 BRENO VAREJÃO DE AZEVEDO 

4 AGENTE DE MEDICINA LEGAL 386.728-5 CLAUDIO CAMPELLO DE SOUZA 

5 AGENTE PCPE 387.160-6 CRISTIANO NEVES DOS SANTOS 

6 AGENTE PCPE 399.890-8 DANIEL BECKMAN MOURA LOPES 

7 AGENTE PCPE 350.644-4 DANIEL LINS DE LIMA 

8 DELEGADO PCPE 386.429-4 DIOGO GONÇALVES BEM 

9 AGENTE PCPE 296.830-4 DIOGO ROBERTO FEIJÓ LEOCÁDIO 

10 AGENTE PCPE 319.683-6 ERB SANTOS DA SILVA CORREIA 

11 DELEGADA PCPE 296.049-4 EURICELIA BATISTA NOGUEIRA 

12 AGENTE PCPE 319.844-8 FLAVIO BOMFIM VELOSO 

13 AGENTE PCPE 385.405-1 FLÁVIO DE PÁDUA OLIVEIRA 

14 AGENTE PCPE 319.852-9 FLAVIO RICARDO DO NASCIMENTO 

15 PERITA PAPILOSCOPISTA 281.162-6 JACILENE QUEIROZ DE AGUIAR 

16 AGENTE PCPE 350.573-1 JOSÉ LUCIANO DO NASCIMENTO 

17 AGENTE PCPE 399.458-9 JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA NETO 

18 ESCRIVÃO PCPE 272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO 

19 AGENTE PCPE 399.484-8 LEILA CARMINA SOARES BARBOSA 

20 AGENTE PCPE 320.343-3 LUCRÉCIO BARROS DA SILVA 

21 ESCRIVÃO PCPE 320.102-3 LUIZ CARLOS FRAGOSO DA SILVA 

22 DELEGADO PCPE 386.431-6 MAGNNO FEITOSA CORREIA LIMA 

23 DELEGADO PCPE 272.525-8 PAULO ANDRÉ FURTADO DA SILVA 

24 AGENTE PCPE 319.701-8 PEDRO JORGE ÂNGELO TINOCO 

25 DELEGADO PCPE 386.472-3 ROBERTO DE LIMA FERREIRA 

26 AGENTE PCPE 399.671-9 RODRIGO LINS DE VASCONCELOS 

27 DELEGADO PCPE 445.668-8 RODRIGO MEDEIROS RIBAS 

28 AGENTE PCPE 350.636-3 STHEFANIA ROCHA DE CASTRO ESTEVES 

29 AGENTE PCPE 387.998-4 THEOMAR THEOPHILO BEZERRA 

30 AGENTE PCPE 385.531-7 WENDELL DA SILVA LEITE 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4694 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Atendimento Especializado às Mulheres Vítimas de Violência de Gênero - 
AEMVVG, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 
47/2022 CEDUC/CEFOSPE/SAD (20862183) e revalidado de acordo com o Parecer Técnico nº 7/2023 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 26 a 28 de junho de 2024, na cidade de Garanhuns, com 

carga horária total de 20 (vinte) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 399.713-8 ALBERTO SABIN DE FREITAS CARVALHO Excluir 

2 AGENTE PCPE 350.725-4 ALEXANDRE SOUZA CAVALCANTI Excluir 

3 AGENTE PCPE 399.507-0 ALFREDO FERREIRA HERCULANO Excluir 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

4 AGENTE PCPE 387.147-9 ANA MARIA ROMAO DE LIMA Excluir 

5 AGENTE PCPE 350.858-7 ANDREA CAVALCANTI DA SILVA HOLANDA Excluir 

6 AGENTE PCPE 399.500-3 EDER ALVES SANTOS Excluir 

7 AGENTE PCPE 273.214-9 FERNANDA BARBOZA DE BARROS Excluir 

8 AGENTE PCPE 391.720-7 HERIC JANSEY VIEIRA SILVA Excluir 

9 AGENTE PCPE 387.315-3 ISTANLEY MORAIS BEZERRA Excluir 

10 AGENTE PCPE 400.268-7 JAQUELINE MAGDA DA SILVA ALEXANDRE Excluir 

11 AGENTE PCPE 399.896-7 JOAB DA SILVA BRAGA Excluir 

12 AGENTE PCPE 387.663-2 JULIANA FALCÃO TAVARES Excluir 

13 AGENTE PCPE 399.649-2 KELLY ANNE DUARTE DE BARROS Excluir 

14 AGENTE PCPE 320.004-3 PATRICIA LIDIANE DE LIMA Excluir 

15 AGENTE PCPE 387.517-2 PEDRO ROMERO ALMEIDA SILVA Excluir 

16 AGENTE PCPE 389.118-6 RAFAEL CARDOSO DOS SANTOS Excluir 

17 AGENTE PCPE 399.570-4 TARCISIO FAGUNDES DA SILVA JUNIOR Excluir 

18 ESCRIVÃ PCPE 351.047-6 VANJA SIMOES ALVARES DE OLIVEIRA Excluir 

19 AGENTE PCPE 387.496-6 
WELLINGTON ARQUIMINIO WANDERLEY 

BARROS JUNIOR 
Excluir 

20 AGENTE PCPE 399.679-4 ANA CLAUDIA BARBOSA ALMEIDA Matricular 

21 ESCRIVÃ PCPE 351.048-4 ANA PAULA TENORIO BRAZ Matricular 

22 AGENTE PCPE 296.798-7 ANTONIO PINTO DE BARROS SOUTO JUNIOR Matricular 

23 AGENTE PCPE 387.673-0 BRUNO DE ALMEIDA SILVA Matricular 

24 AGENTE PCPE 320.322-0 DRAYTON LIVANI VIANA PASSOS Matricular 

25 AGENTE PCPE 387.501-6 EDMARÕES DOS SANTOS GOMES Matricular 

26 AGENTE PCPE 399.592-5 EDSON DE MELO LIMA Matricular 

27 AGENTE PCPE 321.359-5 JOAO ANTONIO PEREIRA VERISSIMO Matricular 

28 AGENTE PCPE 350.847-1 JOSE IVANILSON DANTAS VIEIRA Matricular 

29 AGENTE PCPE 221.780-5 JOSUEL GUEIROS DIAS Matricular 

30 AGENTE PCPE 387.172-0 LAIS FERREIRA DE CARVALHO Matricular 

31 AGENTE PCPE 273.261-0 MAIRA FERNANDA PEREIRA DO NASCIMENTO Matricular 

32 AGENTE PCPE 208.444-9 MANOEL HENRIQUE SOBRINHO Matricular 

33 AGENTE PCPE 273.580-6 RENATO FIGUEIREDO CALADO Matricular 

34 AGENTE PCPE 350.856-0 RONNIE VON GOMES DO NASCIMENTO Matricular 

35 AGENTE PCPE 399.817-7 SIDNEY VENTURA TORRES Matricular 

36 AGENTE PCPE 273.088-0 TARCÍSIA BARBOSA DA SILVA Matricular 

37 AGENTE PCPE 399.876-2 TARSIS TEIXEIRA ROCHA Matricular 

38 AGENTE PCPE 387.724-8 THIAGO DE SANTANA BATISTA Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4695 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I – Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Atendimento Especializado às Mulheres Vítimas 
de Violência de Gênero - AEMVVG, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 
47/2022 CEDUC/CEFOSPE/SAD (20862183) e revalidado de acordo com o Parecer Técnico nº 7/2023 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 26 a 28 de junho de 2024, na cidade de Garanhuns, com 

carga horária total de 20 (vinte) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 399.679-4 ANA CLAUDIA BARBOSA ALMEIDA 

2 ESCRIVÃ PCPE 351.048-4 ANA PAULA TENORIO BRAZ 

3 AGENTE PCPE 296.798-7 ANTONIO PINTO DE BARROS SOUTO JUNIOR 

4 AGENTE PCPE 387.673-0 BRUNO DE ALMEIDA SILVA 

5 AGENTE PCPE 319.930-4 CAIO AFONSO PEREIRA DE MELO 

6 ESCRIVÃ PCPE 387.126-6 CAMILA CORREIA CARVALHO NOVAES FERRAZ BARBOSA 

7 AGENTE PCPE 320.322-0 DRAYTON LIVANI VIANA PASSOS 

8 AGENTE PCPE 387.501-6 EDMARÕES DOS SANTOS GOMES 

9 AGENTE PCPE 399.592-5 EDSON DE MELO LIMA 

10 AGENTE PCPE 387.479-6 JEFFERSON DOUGLAS VIEIRA SILVA 

11 AGENTE PCPE 321.359-5 JOAO ANTONIO PEREIRA VERISSIMO 

12 AGENTE PCPE 350.847-1 JOSE IVANILSON DANTAS VIEIRA 

13 AGENTE PCPE 387.172-0 LAIS FERREIRA DE CARVALHO 

14 AGENTE PCPE 273.261-0 MAIRA FERNANDA PEREIRA DO NASCIMENTO 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

15 AGENTE PCPE 208.444-9 MANOEL HENRIQUE SOBRINHO 

16 AGENTE PCPE 273.211-4 MANOEL MARQUES ALVES 

17 AGENTE PCPE 273.580 -6 RENATO FIGUEIREDO CALADO 

18 AGENTE PCPE 350.856-0 RONNIE VON GOMES DO NASCIMENTO 

19 AGENTE PCPE 399.817-7 SIDNEY VENTURA TORRES 

20 AGENTE PCPE 387.746-9 SYLMARA FARDIM SIQUEIRA SPERANZA FERREIRA E SILVA 

21 AGENTE PCPE 399.516-0 TAILINE PASSOS DELGADO BARROS 

22 AGENTE PCPE 273.088-0 TARCÍSIA BARBOSA DA SILVA 

23 AGENTE PCPE 387.724-8 THIAGO DE SANTANA BATISTA 

II – Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Atendimento Especializado às 
Mulheres Vítimas de Violência de Gênero - AEMVVG, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o Parecer Técnico nº 47/2022 CEDUC/CEFOSPE/SAD (20862183) e revalidado de acordo com o Parecer Técnico nº 
7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 26 a 28 de junho de 2024, na cidade de 

Garanhuns, com carga horária total de 20 (vinte) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 
da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 221.780-5 JOSUEL GUEIROS DIAS 

2 AGENTE PCPE 399.876-2 TARSIS TEIXEIRA ROCHA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4696 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 06, na modalidade presencial, revalidado conforme 
o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), realizado no período de 03 a 07 de junho de 2024, 

na cidade de Garanhuns, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 
Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 DELEGADO PCPE 436.551-8 CLEDINALDO MENEZES ORICO EXCLUIR 

2 AGENTE PCPE 319.804-9 JADILSON CARLOS MOREIRA DOS SANTOS EXCLUIR 

3 AGENTE PCPE 399.509-7 JOAO PAULO LIRA DE ALBUQUERQUE EXCLUIR 

4 AGENTE PCPE 399.737-5 THIAGO DIETSCHI FALCAO EXCLUIR 

5 AGENTE PCPE 391.720-7 HERIC JANSEY VIEIRA SILVA MATRICULAR 

6 ESCRIVÃO PCPE 386.774-9 ROBSON LUÍS FRANCO DE ARAÚJO FILHO MATRICULAR 

7 AGENTE PCPE 399.570-4 TARCÍSIO FAGUNDES DA SILVA JUNIOR MATRICULAR 

8 AGENTE PCPE 320.266-6 VICTOR LEANDRO BARBOSA BATISTA MATRICULAR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4697 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 06, na modalidade 
presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), realizado no 
período de 03 a 07 de junho de 2024, na cidade de Garanhuns, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 387.741-8 RENATO PEIXOTO COSTA DISPENSA 

AGENTE PCPE 387.551-2 MARIA AMELIA DOS SANTOS CERQUEIRA DESIGNA 

DISCIPLINA: REGRAS DE SEGURANÇA – RG CARGA HORÁRIA: 2 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO DISPENSA 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS DESIGNA 

DISCIPLINA: MUNIÇÕES E BALÍSTICAS – MB CARGA HORÁRIA: 2 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO DISPENSA 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS DESIGNA 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

DISCIPLINA: ARMAMENTO – AMT CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO DISPENSA 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA DISPENSA 

AGENTE PCPE 221.500-4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 272.984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR DISPENSA 

AGENTE DE MEDICINA 
LEGAL 

387.168-1 FLAVIO ROBERTO DE ALENCAR BORBA DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO DISPENSA 

AGENTE PCPE 399.625-5 IGOR DANTAS CAVALCANTE DESIGNA 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO TIRO POLICIAL – FTP CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO DISPENSA 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA DISPENSA 

AGENTE PCPE 221.500-4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 272.984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR DISPENSA 

AGENTE DE MEDICINA 
LEGAL 

387.168-1 FLAVIO ROBERTO DE ALENCAR BORBA DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO DISPENSA 

AGENTE PCPE 399.625-5 IGOR DANTAS CAVALCANTE DESIGNA 

DISCIPLINA: PRÁTICA DO TIRO POLICIAL – PTP CARGA HORÁRIA: 24 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO DISPENSA 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA DISPENSA 

AGENTE PCPE 221.500-4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 272.984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR DISPENSA 

AGENTE DE MEDICINA 
LEGAL 

387.168-1 FLAVIO ROBERTO DE ALENCAR BORBA DESIGNA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO DISPENSA 

AGENTE PCPE 399.625-5 IGOR DANTAS CAVALCANTE DESIGNA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4698 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I – Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 06, na modalidade 
presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), realizado no 
período de 03 a 07 de junho de 2024, na cidade de Garanhuns, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 296.794-4 ADRIANO ELIAS FERREIRA 

2 AGENTE PCPE 320.150-3 ALBERTO CESARIO SIQUEIRA GUEIROS 

3 AGENTE PCPE 350.725-4 ALEXANDRE SOUZA CAVALCANTI 

4 AGENTE PCPE 399.507-0 ALFREDO FERREIRA HERCULANO 

5 AGENTE PCPE 387.512-1 CARLOS NORONHA MARTINS 

6 AGENTE PCPE 319.688-7 CHRISRALLEY PEREIRA FEITOZA DE SOUZA 

7 AGENTE PCPE 399.500-3 EDER ALVES SANTOS 

8 AGENTE PCPE 272.932-6 EDUARDO BRASILEIRO BORGES GONCALVES 

9 AGENTE PCPE 391.940-4 EDUARDO FRANKLIN SOARES DE MORAIS SILVA 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

10 DELEGADO PCPE 272.573-8 ELSIMAR FRAGA DA SILVA 

11 AGENTE PCPE 386.602-5 GILBERTO SILVA RAIMUNDO FILHO 

12 AGENTE PCPE 391.720-7 HERIC JANSEY VIEIRA SILVA 

13 DELEGADO PCPE 386.551-7 JAMES KARLOS AFONSO QUEIROZ 

14 AGENTE PCPE 221.780-5 JOSUEL GUEIROS DIAS 

15 AGENTE PCPE 350.880-3 JULIO CESAR DOS SANTOS GUSMAO 

16 AGENTE PCPE 386.853-2 MARCO TULIO DE SIQUEIRA TENORIO 

17 DELEGADO PCPE 272.508-8 MARCOS ANTONIO OMENA FARIAS JUNIOR 

18 AGENTE PCPE 387.753-1 MATHEUS CARVALHO SIMON E SILVA 

19 AGENTE PCPE 296.886-0 NAILTON BARBOSA DA SILVA 

20 DELEGADO PCPE 386.511-8 ODILCES BRUNO MACHADO 

21 ESCRIVÃO PCPE 319.912-6 PAULO ROBERTO DE LIRA E SILVA 

22 AGENTE PCPE 387.741-8 RENATO PEIXOTO COSTA 

23 AGENTE PCPE 386.774-9 ROBSON LUÍS FRANCO DE ARAÚJO FILHO 

24 AGENTE PCPE 399.570-4 TARCÍSIO FAGUNDES DA SILVA JUNIOR 

25 AGENTE PCPE 399.891-6 THIAGO JOSE ALVES BARRETO 

26 AGENTE PCPE 399.742-1 THIAGO RHAFAEL DE LEMOS ROCHA 

27 AGENTE PCPE 297.268-9 TIAGO DA VEIGA GUIMARAES 

28 DELEGADO PCPE 445.662-9 VICTOR HUGO DINIZ DE CARVALHO 

29 AGENTE PCPE 320.266-6 VICTOR LEANDRO BARBOSA BATISTA 

II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento, Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 06, na 
modalidade presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), 
realizado no período de 03 a 07 de junho de 2024, na cidade de Garanhuns, com carga horária total de 40 (quarenta) 

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 DELEGADO PCPE 272.528-2 MARIA DAS GRACAS ALVES CANUTO 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4699 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
 
I - Matricular, no CURSO DE FONTES ABERTAS E BUSCA ELETRÔNICA - CFABE, Turma 02, na 
modalidade presencial, revalidado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 27/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (45357270), 
que será realizado a contar de 31 de julho de 2024, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas-aulas, sob a 

supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco- ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
alunos abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MAT. NOME 

1 COMISSARIO PC XXX412-X DA SILVA 

2 SD PM 122504-X FELIPE 

3 ESCRIVÃO PC 273272-X PEREIRA 

4 CB BM 711096-X LUZ 

5 AGENTE PC 319852-X NASCIMENTO 

6 AGENTE PC 221716-X ALMEIDA 

7 AGENTE PC 350866-X MOURA 

8 SGT PM 111348-X VALDEVINO 

9 SGT PM 104706-X FERREIRA 

10 SGT PM 109480-X SOUSA 

11 ESCRIVÃ PC 273346-X ALVES 

12 AGENTE PC XXX864-X JOTA 

13 SGT PM XXX806-X FILHO 

14 POLICIAL PENAL XXX605-X BARROS 

15 DELEGADA PC XXX493-X GOUVEIA 

16 AGENTE PC XXX640-X SOBRAL 

   
II - Matricular, no CURSO DE FONTES ABERTAS E BUSCA ELETRÔNICA - CFABE, Turma 02, na 
modalidade presencial, revalidado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 27/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (45357270), que 
será realizado a contar de 31 de julho de 2024, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas-aulas, sob a 

supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, 
conforme solicitação de suas respectivas instituições, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME INSTITUIÇÃO 

1 POLICIAL JUDICIAL XX1X RABELO TRT 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

2 SGT PMCE XXX.778-X-X SILVA CAMIL/CE 

3 GCM XXX60-X MACEDO GCM RECIFE 

4 GCM XXX9X RODRIGUES GCM CABO 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4700 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente, do CURSO DE FONTES ABERTAS E BUSCA ELETRÔNICA - CFABE, Turma 
02, na modalidade presencial, revalidado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 27/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(45357270), que será realizado a contar de 31 de julho de 2024, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas-

aulas, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco- ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT COORDENADORA 

AGENTE PCPE xxx239-x ARAUJO 

Disciplina: Fundamentos da Inteligência de Segurança Pública e da Investigação Policial tradicional - Carga Horária:4 h/a 

CARGO MAT INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE xxx244-x LEITE 

Disciplina: Busca, coleta e análise de dados em variadas fontes de informação. Plataformas institucionais de pesquisa - 
Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE xxx244-x LEITE 

CARGO MATRICULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE xxx876-x MORAES 

Disciplina: Processos de busca eletrônica: Ferramentas de auxílio ao profissional de inteligência – Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MAT INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE xxx876-x MORAES 

CARGO MAT INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE xxx244-x LEITE 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO DOE Nº 118, DE 27/07/2024 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4074 - Designar o Agente de Polícia Charles Murilo Nogueira de Lima, mat. nº 3995763, para a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 3ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia 
Especializada no Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, a contar de 28/05/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 4701 – Designação de Gestor de Acordo de Cooperação Técnica 

 
O Secretário Executivo de Gestão Integrada da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: Designar 
para atuar como gestor do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 021/2024 - GGACE/SDS, celebrado entre o Estado 

de Pernambuco, representado pela Secretaria de Defesa Social e o MUNICÍPIO DE CARPINA, por intermédio da Secretaria 
de Segurança Pública de Carpina, objetivando o intercâmbio a título gratuito de informações sobre dados criminais, 
socioeconômicos e acesso ao Alerta Celular e Bike, sem qualquer ônus para os partícipes, o Chefe da Gerente Geral de 
Análise Criminal e Estatística - GGACE/SDS, ao qual compete o acompanhamento, o planejamento, a coordenação e o 

controle da implantação e execução do objeto do ACT. 
ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL 
N° 469/DGP-3, de 25 de julho de 2024. Transferência para a Reserva não Remunerada.  

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da 
PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não 

Remunerada, a contar de 10JUL2024, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da 
Constituição do Estado de Pernambuco, o Sd PM Mat.120583-8/11º BPM – Felipe George Santos Falcão, RG n° 
59433/PMPE, filho de Waldemir de Santana Falcão e de Aurideia Maria Santos Falcão, em virtude de ter tomado posse em 
cargo público civil permanente de Policial Penal do Estado de Pernambuco; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 11º 

BPM, em consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; 
bem como instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR 
n° 047/2021; 3 – DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas 
atribuições. Coronel QOPM - CLÁUDIO RICARDO GONÇALVES LOPES, Respondendo pelo Comando Geral da PMPE 

(SEI: 53709569). 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 30JUL2024). 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração   

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração   

 
 
 

 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/PE 
RESOLUÇÃO CONJUNTA CEDCA-PE/CEAS-PE Nº 142, DE 25 DE JULHO DE 2024 

O Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pernambuco – CEDCA-PE e o Conselho 
Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS-PE, no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pelas Leis nº 10.486/1990, nº 11.232/95, nº 17.556/2021 e o Decreto nº 27.480/2004: CONSIDERANDO A 
necessidade de elaboração do Plano Decenal Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do 
Adolescente Trabalhador em Pernambuco, a ser instituído para o período 2025 – 2035. CONSIDERANDO As 
determinações da Constituição Federal em seu art. 227, e os dispositivos do Estatuto da Criança e do Adolescente, no 
tocante à responsabilidade sobre a prevenção, cuidado, enfrentamento e o combate da violência praticada contra crianças e 
adolescentes. CONSIDERANDO O disposto no objetivo Estratégico 19, do Plano Decenal de Direitos Humanos de Crianças 
e Adolescentes, que define como parâmetro à formulação e deliberação dos planos em âmbito estadual e municipal, a 
articulação de políticas, programas e ações para o enfrentamento do Trabalho Infantil contra crianças e adolescentes; 
CONSIDERANDO A importância e exigência de implementar parâmetros para o processo de estruturação e planejamento 
do Plano Estadual Decenal de Erradicação do Trabalho Infantil de Pernambuco, em modelo democrático e regionalizado, 
assegurada a participação de organizações governamentais e não governamentais vinculadas ao exercício da política de 
proteção. CONSIDERANDO As deliberações da 407ª Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Pernambuco, de 13 de novembro de 2023. CONSIDERANDO As deliberações da 4ª 
Assembleia Extraordinária do Conselho Estadual de Assistência Social, realizada no dia 19 de junho de 2024. RESOLVE: 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página21  

Art. 1º Instituir Comissão Interinstitucional para planejamento e elaboração do Plano Decenal Estadual de Prevenção e 
Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Adolescente Trabalhador em Pernambuco 2025 – 2035, com a seguinte 
composição: 
I- Representações de crianças e adolescentes, por macrorregião do Estado, no total de 04 (quatro) titulares e 04(quatro) 
suplentes, sendo indicadas pelo FEPETIPE; 
II – Representantes (titular e suplente) da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas 
(SAS); 
III- Representantes (titular e suplente) da Secretaria de Criança e Juventude. 
IV- Representantes (titular e suplente) da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional; 
V- Representantes (titular e suplente) da Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco;  
VI - Representantes (titular e suplente) da Secretaria de Saúde de Pernambuco, via CEREST. 
VII - Representantes (titular e suplente) da Secretaria de Turismo e Lazer; 
VIII- Representantes (titular e suplente) da Secretaria de Defesa Social de Pernambuco, através do DPCA; 
IX - Representanes (titular e suplente) da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos de Prevenção da Violância; 
X - Representantes (titular e suplente) Grupo de Estudos, Pesquisas e Extensões no campo da Política da Criança e do 
Adolescente – Gecria- da Universidade Federal de Pernambuco; 
XI - Representantes (titular e suplente) da Escola de Conselhos de Pernambuco da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco; 
XII - Representantes (titular e suplente) da Rede de Enfrentamento à Violência contra Crianças e Adolescentes em 
Pernambuco; 
XIII - Representantes (titular e suplente) do Fórum dos Direitos das Crianças e Adolescentes de Pernambuco - Fórum DCA; 
XIV- Representantes (titular e suplente) do Fórum Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil em 
Pernambuco – Fepetipe; 
XV– Representantes de Organizações da Sociedade Civil, preferencialmente por macrorregião do Estado, no total de 06 
(seis) titulares e 06 (seis) suplentes - indicados pelo FEPETIPE 
XVI – Federação dos Trabalhadores Rurais Agrilcultores e Agricultoras Familiares do Estado de Pernambuco – FETAPE; 
XVII-Tribunal Regional do Trabalho; 
XVIII-Fórum Estadual de Trabalhador (a)s do SUAS – FETSUAS. 
Art. 2° A Comissão é de composição paritária entre instâncias de governo e sociedade civil. A representação de crianças e 
adolescentes é considerada categoria específica e independente. 
Art. 3° A coordenação da Comissão Interinstitucional caberá aos representantes da Secretaria de Assistência Social, 
Combate à Fome e Políticas sobre Drogas (SAS). A SAS fará a sitematização. 
Art. 4° Os membros (titular e suplente) de que trata o art. 1º desta Resolução, serão indicados pelos órgãos e entidades 
neles representados, mediante ofício, a ser encaminhado ao CEDCA-PE e ao CEAS-PE. 
Art. 5° A Comissão Interinstitucional de Estruturação e Planejamento do Plano Decenal Estadual de Prevenção e 
Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Adolescente Trabalhador em Pernambuco poderá convidar profissionais e 
especialistas na temática para participarem das reuniões. 
Art. 6° Representantes do Ministério Público de Pernambuco, do Poder Judiciário de Pernambuco, da Defensoria Pública de 
Pernambuco, do Ministério Público do Trabalho (MPT), e outras Instituições Públicas e da Sociedade Civil, poderão 
participar da Comissão na condição de convidados, sem caráter permanente, com direito a voz. 
Art. 7° O Plano Decenal Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Adolescente Trabalhador 
em Pernambuco 2025 – 2035 será submetido à deliberação conjunta CEDCA-PE e CEAS/PE a fim de institucionalizá-lo 
como política pública. 
Art. 8º A estrutura do Plano Decenal Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Adolescente 
Trabalhador em Pernambuco 2025 – 2035 deverá constar obrigatoriamente do diagnóstico da realidade; eixos estratégicos; 
objetivos, metas e instituições responsáveis; períodos de execução de metas, indicadores de mensuração de resultados; 
previsão orçamentária; processos de monitoramento e avaliação. De forma complementar, poderão ser agregados outros 
elementos de planejamento para qualificação do Plano. Parágrafo único: O plano Decenal anterior (2011-2021) se constitui 
referencial básico à elaboração do Plano Decenal 2025-2035, devendo a Comissão se valer de revisões e atualizações de 
parâmetros e conteúdos propostos em âmbito local e nacional, que se fizerem pertinentes. 
Art. 9º - À Comissão Interinstitucional de Estruturação e Planejamento do Plano Decenal Estadual de Prevenção e 
Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Adolescente Trabalhador em Pernambuco, compete: 
I – elaborar o Plano de atividades da proposta do Plano Decenal Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e 
Proteção do Adolescente Trabalhador em Pernambuco 2025 – 2035, que deverá ser submetido à apreciação da Câmara 
designada pelo CEDCA-PE e CEAS. 
II– articular junto a órgãos e entidades integrantes do Sistema de Garantia de Direitos objetivando sua participação na 
discussão e consolidação de diagnóstico, objetivos e pactuação de metas e orçamento. 
III – assegurar a participação efetiva de crianças e adolescentes na discussão e elaboração do Plano. 
IV – identificar mecanismos e eventos que assegurem a participação regional e estadual à legitimação do plano. 
V – participar de reuniões sistemáticas com a Câmara designada pelo CEDCA-PE e CEAS para fins de acompanhamento 
do processo de elaboração do Plano. 
VI – apresentar para deliberação conjunta ao CEDCA-PE e ao CEAS o Plano Decenal Estadual de Prevenção e Erradicação 
do Trabalho Infantil e Proteção do Adolescente Trabalhador em Pernambuco 2025 – 2035. 
Art. 10° Ao CEDCA-PE compete: 
I - oficiar às instituições sobre indicações dos seus representantes na Comissão na condição de titulares e suplentes, no 
prazo de até 15 dias, a contar da publicação dessa resolução. 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página22  

II - articular e mobilizar a participação dos Conselhos Municipais nos processos de contribuições e legitimação do Plano, 
apoiando as iniciativas da Comissão. 
III - acompanhar, a partir de definição de sistemática e cronograma, o desenvolvimento do processo de planejamento para 
elaboração do Plano Decenal Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Adolescente 
Trabalhador em Pernambuco 2025 – 2035. 
IV - deliberar e instituir o Plano Decenal Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do 
Adolescente Trabalhador em Pernambuco 2025 – 2035. 
V - monitoramento e avaliação pelo CEDCA e CEAS. 
Art. 11° - Ao Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS-PE compete às mesmas atribuições 
conferidas ao CEDCA-PE dispostas no art. 10º, incisos II e seguintes. 
Art. 12º A participação dos integrantes na Comissão será considerada como de relevante interesse público e não será 
remunerada. 
Art. 13° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

Leandro Moura de Souza 

Presidente do CEDCA/PE 
Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco 

Presidente do CEAS/PE 
*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÃO 

 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER 

Portaria Nº 101 de 22 de julho de 2024. DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO GOVERNAMENTAL Nº 
3408, DE 19/04/2023, PUBLICADO NO DOE DE 20/04/2023, CONSIDERANDO, o disposto no parágrafo 4º do art. 280, da 
Lei nº 9.503, de 23 e setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro). CONSIDERANDO, os Termos do Convênio Nº 
001/2024. R E S O L V E: CONSIDERANDO, os Termos do Convênio nº 001/2024 que regula as condições para “Destaque 
Orçamentário” entre este Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE e a Secretaria de 
Defesa Social - SDS, através da Secretaria Estadual de Saúde; CONSIDERANDO, os termos do referido Convênio, que 
implanta o PLANO DE OPERAÇÃO Nº 001/2024, visando execução do Policiamento de Trânsito Rodoviário nas Rodovias 
Estaduais, localizadas na área de sua circunscrição; CONSIDERANDO, o contido no Ofício nº 045 – SDS – COLS. 
RESOLVE: Art. 1º Designar os Policiais Militares abaixo discriminados, para atuar como Agente da Autoridade de Trânsito, 

na malha Rodoviária do Estado de Pernambuco, com poderes para autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis por 
infrações ao Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/97):  

NOME MATRICULA CPF 

MADSON FRANK PEREIRA 930725-7 836.776.664-49 

FLÁVIO ARAÚJO DA SILVA 110854-9 043.000.914-39 

VICTOR HUGO DE MELO FERREIRA 114666- 1 069.497.694-66 

JOÃO PAULO CAETANO DO NASCIMENTO 123797-7 102.856.564-06 

 
CONSIDERANDO, o contido no Ofício nº 339, 357 e 757/2024 - SDS – COLS RESOLVE DESCREDENCIAR os Policiais 

Militares abaixo:  

NOME MATRICULA CPF 

JOSE EDUARDO GOMES DA SILVA 114976-8 046.596.844-90 

FLÁVIO LEANDRO DE LIMA 930634-0 575.469.164-53 

DOUGLAS MARTINS ROQUE DA SILVA 108702-9 054.714.544- 64 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dêse ciência e cumpra-se. Rivaldo Rodrigues de Melo Filho. Diretor 
Presidente. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 30JUL2024). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Ext. 1ª Contrato Nº 013/2024 celebrado com a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, 
CNPJ/MF nº 24.380.578/0020-41, PROC Nº 266.2023.CPL. HUOC.PE.068.HUOC, Objeto: fornecimento contínuo de gases 
medicinais, para o CMH PMPE/CBMPE, vig 29/07/2024 à 30/07/25, Ext. 1ª Contrato Nº 017/2024 celebrado com a empresa 
COPA ENERGIA DISTRIBUIDORA DE GAS SA, CNPJ/MF nº 03.237.583/0065-21, PROC Nº 0501.2024.CCD-
DASIS.CD.0040. DASIS, Objeto: fornecimento GÁS DE COZINHA, para o CMH PMPE/CBMPE, vig 29/07/2024 à 25/01/25. 
Recife, 30/07/24 – ROBERTO JOSÉ GOMES DO NASCIMENTO - CEL PM Diretor DASIS. 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONTRATO Nº52518830/2024-GAB/SDS; OBJETO: aquisição de caixas térmicas, para atender as necessidades da Polícia 
Civil de Pernambuco (PCPE); VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00; EMPENHO: 2024NE000137; CONTRATADA: SIGMA 
MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 46.888.543/0001-98; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; Recife-PE, 

29 JUL2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS.(*) 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 30JUL2024). 

 



 

BGSDS 140 DE 30JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página23  

 
 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


